
2642 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2145 
Variazione al Bilancio di Previsione 2018 e Pluriennale 2018-2020 ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Decreto Interministeriale del 18/10/1999 – Contributo ARAN 2018 Comparto Sanità. 

Assente il Presidente, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria predisposta dal funzionario confermata 
dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo riferisce quanto segue: l’Assessore Giannini 

Considerato che l’ARAN (Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni), in 
ottemperanza al decreto Interministeriale del 18 ottobre 1999, modificato dal Decreto 14 dicembre 2001, 
concernente il trasferimento dei contributi in favore dell’ARAN per il comparto Sanità, ha richiesto il 
versamento dei contributi relativi all’ anno 2018; 

Tenuto conto che con nota l’ARAN 000850/2018 del 25/01/2018, ha comunicato che in riferimento alla 
normativa sopra richiamata, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota n.215876 del 15/12/2017, ha 
trasmesso i dati del conto annuale 2016 sulla base del quale sono stati quantificati i contributi, moltiplicando 
il contributo individuale di euro 3,10 per il numero dei dipendenti in servizio al 31/12/2016 presso le Aziende 
ASI ed Ospedaliere della Regione Puglia che per l’anno 2018, ammontano ad euro 116.110,16; 

si propone ai fini del riconoscimento e liquidazione del contributo anno 2018 in favore dell’ARAN, in 
ottemperanza al D.Lgs 118/2011, di istituire un Nuovo capitolo di Spesa con declaratoria “Decreto 
Interministeriale del 18 ottobre 1999, modificato dal Decreto 14 dicembre 2001, concernente il trasferimento 
dei contributi in favore dell’ARAN per il comparto Sanità” con il trasferimento di risorse di € 116.110,16, dai 
Capitolo di SPESA 741090 del Bilancio 2018. 

Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n.126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

Quanto sopra premesso: 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.L.gs. 118/2011 D.L.gs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.L.gs. 
10 agosto 2014, n.126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
bilancio di previsione; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2017 n.67 (Legge di stabilità regionale 2018); 

Vista la legge regionale del L.R. 29 dicembre 2017, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

Vista la D.G.R. n.38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di Previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art.39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n118 e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui ai commi 465 e 466 dell’art. unico della Legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico 
della legge n.205/2017 (Legge di stabilità 2018). 

Per quanto innanzi riportato, si propone alla Giunta Regionale: 

di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad Istituire un nuovo capitolo; 

di effettuare le necessarie variazioni, meglio descritte negli adempimenti contabili di cui alla presente 
deliberazione; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://dall�art.39
https://D.Lgs.23
https://ss.mm.ii


2643 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

Copertura finanziaria D.Lgs.vo 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta la variazione in parte Spesa, in termini di competenza e cassa per 
l’esercizio finanziario 2018, al Bilancio di Previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n.38 del 18/01/2018 ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Procedere alla variazione di Bilancio con il trasferimento della somma di € 116.110,16 dal Capitolo di Spesa 
741090 al Capitolo di Spesa di Nuova Istituzione come di seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA 

Missione 13 - Tutela della Salute 

Programma 01 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 

C.R.A. CAP. CAPITOLO di SPESA 
Piano dei 

Conti 
VARIAZIONE 

E.F. 2018 

61.06 741090 

Trasferimenti e spese di parte corrente per il 
funzionamento del Servizio Sanitario regionale 
compreso gli interventi di cui all’art.10 L.R.38/94 e art.5 
L. R. 10/89. Iniziative straordinarie di attività sanitaria e 
convegni della Regione Puglia. 

1.04.01.02 - €116.110,16 

61.06 C.N.l. 

Decreto Interministeriale del 18ottobre 1999, modificato 
dal Decreto 14 dicembre 2001, concernente il 
trasferimento dei contributi in favore dell’ARAN per il 
comparto Sanità -2018. 

1.04.01.01 €116.110,16 

Titolo giuridico: Decreto Interministeriale - Contributo 2018 ARAN. 

Ai successivi adempimenti contabili provvederà con propri atti il dirigente della Sezione Amministrazione 
Finanza e Controllo. 

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 

propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4, lett. k) della L.R. n.7/1997. 

LA GIUNTA 

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore Giannini; 

vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

A voti unanimi espressi dai presenti; 

DELIBERA 

di fare propria la relazione del Presidente Michele Emiliano che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta; 

Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a trasferire la somma di € 116.110,16: 

Dal Capitolo SPESA 741090 “Trasferimenti e spese di parte corrente per il funzionamento del Servizio Sanitario 
regionale compreso gli interventi di cui all’art.10 L.R.38/94 e art.5 L.R.10/89. Iniziative straordinarie di attività 
sanitaria e convegni della Regione Puglia; 

https://all�art.10
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://D.Lgs.vo


2644 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 18-1-2019                                                 

 

All’istituendo Capitolo di Spesa con declaratoria: “Decreto Interministeriale del 18 ottobre 1999, modificato 
dal Decreto 14 dicembre 2001, concernente il trasferimento dei contributi in favore dell’ARAN per il comparto 
Sanità” 2018. 

di rinviare a successivi atti del dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo la registrazione 
dei conseguenti adempimenti contabili in esecuzione di quanto disposto dal D.M. 9 ottobre 2015 ed in 
ottemperanza delle disposizioni ex art. 20 del D.L.gs. 118/2011; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia; 

di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




